[image: image1]
熊家府发〔2020〕43号

重庆市万州区熊家镇人民政府

关于制定全镇工贸行业安全生产标准化企业创建工作方案的通知

各村（居），镇属各单位：

根据《重庆市万州区安全生产委员会办公室关于做好2020年全区工贸行业安全生产标准化示范企业创建的通知》（万州安委办〔2020〕18号）文件精神，为切实推进和巩固提高全镇工贸企业和个体工商户安全生产标准化达标创建工作。现就有关事项通知如下：

指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立安全发展理念，积极优化营商环境，着力改善企业基本面。以《重庆市工贸小微企业和个体工商户安全生产标准化岗位达标基本规范评定细则与执法一体化检查清单》为依据，积极组织开展我镇岗位达标示范企业及工商户，全面推进安全生产标准化建设，落实安全生产主体责任，推动全镇工贸行业安全形势持续向好。
二、工作目标

持续深化小微企业和个体工商户安全生产标准化创建工作，切实推动安全标准化评审与执法检查“一体化”改革。在全镇现有的批发零售、住宿餐饮、服务业、制造业、文化娱乐、门类行业等工贸行业中创建小微企业和个体工商户重点岗位达标2家。通过标准化建设，提高安全生产水平加强，防范事故能力，杜绝较大事故、减少一般事故、防止社会影响较大事故。

三、工作步骤

（一）动员部署（2020年4月30日前）。研究制定制定全镇工贸行业安全生产标准化企业创建工作方案，落实工作任务，召开动员部署会议，安排部署创建工作。
（二）组织实施（2020年5月1日至2020年9月30日）。镇应急办联合经发办严格按照上级制定的目标任务，对照《安全生产标准化岗位达标基本规范评定细则与执法一体化检查清单》对本辖区17家小微企业和800余户个体工商户开展安全生产标准化创建，完成重点岗位达标2家，并向区应急局提交《自评报告》。
（三）组织评审（2020年10月1日到2020年10月31日）。区应急管理局聘请专家对创建企业进行考评。
四、工作要求

（一）落实责任，认真实施。按照工贸行业企业属地管理的原则和“党政同责、一岗双责”及“三个必须”的要求，切实加强对工贸行业安全生产标准化创建的组织领导，全面摸清本辖区、本行业工贸企业基本情况。

（二）强化执法，加强监督。相关涉安科室要将安全生产标准化创建工作纳入日常执法检查，与隐患排查、专项整治结合起来，根据企业安全生产条件和创建标准化进程，合理开展执法检查和指导频次，做到在检查中服务，在服务中督促，确保目标任务顺利完成。
重庆市万州区熊家镇人民政府

2020年4月1日

（联系人：薛雅文，电话：58473926。）
  熊家镇人民政府党政办                 2020年3月31日印发
― 2 ―
― 1 ―